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STATUTI I SHOQERISE AKSIONARE
“KAYO"

KRELU I
THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI, SELIA

MNeni 1
Data e themelimit, emri dhe themeluesit

(1) Sot, mE &y . £5. 2024, krijohet njé shogéri shtetérore aksionare me emrin “KAY 0", e pasuar nié
menyré ¢ pandashme nga shkurtimi “Sh. A", g€ pérfagéson formén ¢ saj ligjore, duke u referuar
né vijim si “Shogéna”.
(2) Shogéria ésht€ njé person juridik shqiptar gé ka formén ligjore t& shogérisé aksionare, sipas
parashikimeve t& ligjit nr. 9901, daté | 4.04. 2008, “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare™, i ndryshuar
dhe ligjit nr. 88/2024, “Pér krijimin ¢ shogéris¢ shtetérore pér prodhimin dhe treglimin e arméve,
municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake™.
{3) Autoriteti publik g€ pErfag€son shtetin si aksionar t& Shogérisg, 8shté ministria pérgjegjése peér
mbrojtjen.
(4) Aksionari | Shogérisé gézon pérgjegjési & kufizuar deri né kufirin e kontributit né kapitalin e
Shogerisd, 1€ pérfagdsuar nga aksionel.
{5) Neé té gjitha dokumentet, faturat, reklamat dhe publikimet ¢ Shogérisg, pavarésisht mjetit @
transmetimit, emri | Shogérisé do t paraprihet ose do té ndiget nga fjalét. si né vijim:

a)  fjalét “Shogeri Aksionare” ose “Sh.A.";

by  numri i saj unik i identifikimit (NPT

c)  selia e saj,
(6} Shogéria ka stem@n, logon dhe vulén e saj zyrtare. 1 cilat miratohen nga Asambleja e
Pérgjithshme. me propozimin e Késhillit MbikEqgvris.

Neni 2
Objekti

Shogéria ka objekt veprimtarie projektimin, prodhimin, riparimin, demilitarizimin, asgjésimin dhe
tregtimin, brenda dhe jashtg vendit, t& t& gjitha llojeve té arméve ose pjeséve 1 arméve, pérfshirg
edhe armét ushtarake, 1€ municioneve, 1# teknologjive dhe pajisjeve ushtarake, uniformat, mjetet,
pajisjet dhe sistemet ¢ armatimit ¢ komunikimit si dhe gdo aktivitet t& lidhur me kéé veprimtari,
né funksion & politikave kombétare 18 sigurisé ¢ mbrojtjes dhe mitjes sé kapaciteteve ushtarake.
Pérgjaté zhvillimit t& veprimtarisé =& saj. Shogéria ndjek gjithashtu interesa ekonomiké dhe
fregtare.



Meni 3
Objektivat kryesore

{ 1) Objektivat krvesore té aktivitetit t8 Shoq@risé jané, si mé poshté:

a) projektimi, prodhimi, riparimi, demilitarizimi, asgjésimi dhe tregtimi, brenda dhe jashtg
vendit, 18 té gjitha llojeve 18 arméve ose pjeséve & arméve, périshiré edhe armét ushtarake.
municioncve, leknologjité dhe pajisjeve ushtarake, uniformat, mjetet, pajisjet dhe sistemet
e armatimit ¢ komunikimit, si dhe ¢do aktivitet t& lidhur me két veprimtari, n€ funksion
& politikave kombétare t¢ sigurisé e mbrojtjes dhe mitjes s€ kapaciteteve ushtarake;

b} ngritja, zhvillimi dhe forcimi i industrisé s& prodhimit e t& tregtimit & arméve, me g€llim
sigurimin ¢ nevojave té Forcave ¢ Armatosura dhe ato 1@ siguris€ né Republikén e
Shqipérisé, si dhe t& realizimit t& fitimit ekonomik;

¢) prodhimi dhe furnizimi me pér pajisje t& nevojshme Forcat ¢ Armatosura dhe strukiurat e
tjera pérgjegjése 1 sigurisé pér 1@ garantuar mbrojtjen dhe siguring e interesave kombétare;

¢) ndértimi, zhvillimi dhe p#rmirésimi i kapaciteteve vendase pér 1€ prodhuar e furnizuar
Forcat e Armatosura dhe strukturat e tiera pérgjegjse 1€ sigurisé me pajisje 1& nevojshme
pér operacionet e tyre;

d) mobilizimi i kapitalit shtetéror dhe/ose privat né funksion t& zhvillimit @& aktivitetit 1€ saj;

dh) nxitja ¢ investimeve né teknologji dhe inovacion pér prodhimin, pérdorimin, tregtimin e
arméve brenda dhe jashté vendit;

e) bashk&punimi me subjekte € ndryshme shietérore ¢ private, kombétare dhe
ndérkombétare, pér zhvillimin e objektit & veprimtarisé sé sa);

&) financimi ose bashkEfinancimi i projekteve ng fushn e mbrojtjes e té sigurisé kombétare
ose shogéri t& themelvara ng bashkEpunim me subjekie private dhe/ose publike & ngritura
piér realizimin e tyre,

(2} Gjithashtu, né perputhje me legjislacionin né fugi, Shogéria do t€ kryej¢ ¢do operacion tregtar
dhe financiar g# lidhet me aktivitetin ¢ saj. Kjo périshin gjithashtu edhe @ drejeén 1€ krijojé
struktura t€ tjera sipas procedurave (€ pércaktuara ng legjislacionin né fugi.

Meni 4
Funksionet ¢ Shogérisé

Funksionet krvesore té Shogérisé jané, si mé poshté:

| Prodhimi, riparimi, demilitarizimi dhe tregtimi i arméve ose i pjeséve t& arméve, périshiré edhe
armét ushtarake, municionet, teknologjité dhe pajisjet ushtarake, uniformat, mjetet. pajisjet dhe
sistemet e armatimit ¢ komunikimit, si dhe gdo aktivitet t& lidhur me kétg veprimtari, né funksion
1& politikave kombétare t& sigurisé dhe mbrojtjes, t# politikave shtetérore 8 rritjes s& kapaciteteve
ushtarake, si dhe té& zhvillimit (&8 industerisé ushiarake.

2. Bashképunimi me Forcat ¢ Armatosura, me géllim fugizimin dhe mitjen e kapaciteteve 1€ tyre
ushtarake, népérmijet sigurimit t¢ arméve, teknologjive dhe pajisjeve ushtarake pér Forcat e
Armatosura nga ana e Shogérisé, né cilésing e furnizuesit, 1 agjentit ose ¥ autoritetit kontraktor,

né pérputhje me legjislacionin né fugi.



3. Tregtimi nga veté Shogéria apo nga subjekie 18 tjera & themeluara prej saj ose né bashk&punim
me subjekte private i arméve ushtarake, ose i pjeséve 1€ wyre, i municioneve, teknologjive dhe
pajisjeve ushtarake, t&8 prodhuara né territorin e Republik&s s& Shqiperisé,

4. Financon ose bashkéfinancon projekte ose shogéri t# themeluara né bashképunim me subjekie
private dhe/ose publike, me géllim realizimin e objektit & veprimtarisé sé saj.

Meni 5
Selia

Selia e Shogérisé ndodhet né adresén: “Garnizoni Skénderbej”, Rruga e Dibrés dhe ka & drejtén
té krijojé struktura (& tjera sipas procedurave & prcaktuara né legjislacionin né fugi.

KREU 11
KAPITALI

Meni 6
Kapitali themeltar dhe kontributet né kapital

{1} kapitali i Shog@risé gshtg 100 % shtetéror,

{2} kapitali themeltar | Shog@risé &shté i barabané me shumén 150,000,000 (njégindepesédhjets
milioni) leké. i

(3) Kapitali themeltar &shté i ndaré né 100 (njéqind) aksione ¥ zakonshme me njé vieré nominale
prej L500.000 (njg milion e peségindmijé) leké secila, & cilat perfagésojng  100% té kapitalit
aksionar t& Shogérisé (" Aksionet ¢ MM-s&"),

Neni 7
Lmadhimi i kapitalit themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i Shoqérisé mund & zmadhohet, duke emetuar aksione rishtazi pérkundrejt
kontributeve t€ reja, t¢ nénshkruara vetém nga aksionari i vetém.

(2} Zmadhimi i kapitalit mund t& kryhet edhe népérmjet akliveve & shogrisé, Pas miratimit
bilancit & wvitit paraardhés, aksionari i vetém mund & vendosé ta zmadhojé kapitalin e
regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazg rezervat e disponueshme dhe fitimet e shpémdara.

{3) Shogéria do & njoftojé QKB-né pér vendimin ¢ miratuar lidhur me zmadhimin e kapitalit, né
perputhje me afatet ¢ parashikvara nga ligji nr. 13172015, “Pér Qendrén Kombétare @
Biznesit”. Zmadhimi i kapitalit do & hyjé n& fugi né datén e regjistrimit & realizimit prang
QK B-sé,

Meni 8
Zvogélimi i kapitalit themeltar

{1} Kapitali i regjistruar i Shogérisé mund @ zvogélohet me vendim & aksionarit t& vetém, né
pérputhje me péreaktimet e pikés 1. té nenit 145, 18 ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérit® tregtare™,



(2) Zvogélimi i kapitalit realizohet népBrmjet zvogélimit & vierés nominale t& aksioneve dhe

anulim aksionesh,
(3) Kapitali i regjistruar mund t& zvogélohet nén vieral minimale, (& parashikuara né lig). vetém né

rastin kur #vogélimi shogérohet me njé zmadhim € njékohshém € kapitalic

KREU 111
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Neni 9
Organet ¢ Shogérisé
Organet ¢ Shoqérisé jané:
|. Asambleja e pérgjithshme;
2. Késhilli Mbikégyrés;
3. Administeatori.
MNeni 10

Asambleja e Pergjithshme

(1} Ministri i Mbrojtjes, né cilésing e pérfagésuesit 18 aksionarit 1€ vet#m, ushiron & gjitha
kompetencat ¢ Asambles€ s8 PErgjithshme t& parashikuara nga ligji “Pér tregtar@t dhe shogénté
tregtare”, g nuk jané shprehur né kété statut,
(2) Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjer ¢ méposhtme & Shogérise:
a) miratimin e statutit & Shogérisé dhe @ ndryshimeve 1 tij. me propozimin ¢ Késhillit
Mbikéqyris;
b) miratimin e strategjisé s& zhvillimit 1 Shogérisg, me propozimin e Késhillit Mbikégyrés,
né pérputhje me politikat dhe dokumentet strategjike t& mbrojtjes dhe sigurisé;
¢) miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe € raporteve € ecurisé sé veprimtanisé sé
Shogerisé;
¢} cmérimin, lirimin dhe pranimin e doréheqjes s& an#aréve té Késhillit Mbik&qvrés;
d) emé&rimin e shkarkimin ¢ likuiduesve dhe 1€ ekspertéve kontabel 1€ autorizuar:
dh) #zmadhimin ose rvogélimin e kapitalit (& regjistruar;
e] ¢éshtje & tjera 1€ parashikuara nga ligji “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, gé nuk jané
pérmendur né kété statur.
{3) Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shgvrtimit t€ dokumenteve pérkatése, s& bashku
me raportin ¢ Késhillit Mbikégyrés dhe/ose raportet ¢ ekspertit kontabgl.
{4) Té gjitha vendimet ¢ marra nga Asambleja e Pérgjithshme regjistrohen n# njé regjistér t@
vendimeve. 1€ dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose fshiben. Vendimet e paregjistruara

jand absolutisht & paviefshme.

Neni 11 %



Thirrja ¢ AsamblesE =& Pergjithahme

{ 1) Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né rastet e percaktuara né ligiin nr, 9901, daté 14.04.2008,
“Pér tregtarét dhe shogéritg tregtare”. ligjin nr. 8872024, “Pér krijimin ¢ shogérisé shtetérore pér
prodhimin dhe tregtimin e arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”, dispozitat
e statutit dhe sa heré g€ mbledhja @shté e nevojshme pér t# mbrojiur interesat e shogérise.
Asambleja e Pérgjithshme, mbahet né seling e Shogérisé, ose né ¢do vend tjetdr pér & cilin dshié
réné dakord.

(2) Mbledhja e Asamblesg s¢ Pérgjithshme thirret nga aksionari, nga anétarét ¢ Késhillit
Mbikégyrés ose nga administratori. Mbledhja mund t€ thirret gjithashtu nga eksperti kontabé] ng
rastet kur parashikohet nga legjislacioni né fugi.

(3} Asambleja e Pérgjithshme do & thirret 1 paki®n nj& her& né vit, pér 1€ aprovuar [logarité
vietore, brenda 6 muajve nga mbarimi i vitit ushtrimor, si dhe pér t2 ushtruar gdo kompetencé qé i
jep ligji.

{4) Thirrja e AsamblesE s¢ Pérgjithshme 8shté e detyrueshme né rastin e ngjarjeve 1& parashikuara
nga neni 136, i ligjit nr. 9901, daté 14.04. 2008, “Pér tregtarét dhe shogerité tregtare™.

Neni 12
Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Vendimet merren nga aksionari | vetém i Shogérisé,
{2) Administratori ose anétari i Késhillit 18 Mbikégyrs, pavarésisht se nuk $shié aksionar, ka @
drejtén e pjesémarrjes, si edhe t& marré tjalén né ¢do mbledhje t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

MNeni 13
Késhilli Mbikéqyris

i 1) KEshilli Mbikégyrés pérbéhet nga 7 (shiatd) andtars,

(2) Anétarét e Késhillit Mbikégyrés emérohen dhe lirohen nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, pas
propozimit (& institucioneve 1€ pérmendura n€ pikén 7 t§ kEtij neni, me afat em&rimi 3 (tre)
vjet dhe me t2 drejté rizgjedhje. Ata mund t¢ lirohen nga Asambleja e Pérgjithshme pér shkage
t¢ parashikuara né nenin 18 & kétij statuti.

{3) Angtarét ndryshohen nga Asambleja e Pérgjithshme né rast se¢ ndryshon funksioni qé
pérfagésojng.

(4} Anétarét ¢ Késhillit MbikEqyrés nuk mund @ jené pjesémarrs né mé tepér se 2 (dy) késhilla
mbik#qyrés té njé shogérie aksionere shtetérore né Republikén e Shgipérisé,

(5) Keshilli Mbikégyrés zgjedh, ndérmjet anétaréve 1€ tij, njé krvetar dhe njé zévendéskrvetar, 18
cilét thérrasin mbledhjet e Késhillit Mbikégvrés dhe drejtojné diskutimet.

{6) KEshilli Mbikéqyrés mund 1€ caktojé njé person si sekretar edhe jashié anBlaréve 1€ tij.

{T) Késhilli Mbikeqyres pérbehet nga:

* | (nj&) antar, pérfagésues | Krveministrisg;

o 2 {dy) andtarg, pérfagésues t& ministrisé pérgjegiése pér mhrajtjen;

o | (nj€) anétar, pérfagésues i ministrisé pérgjegiése pér financa;

o | (nj€) anétar, pérfagésues | ministrisé pérgjegidse pér ekonoming; ¢



o | (njé) anélar, pérfag@sues 1 Shiabil t& Pérgjithshém 1€ Forcave (8 Armatosura;
o | (m)€) anétar, pérfagésues 1 AgjencisE sé Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes.

{ 1) Personat ¢ eméruar si andtaré 18 Késhillit Mbikégvrés jané:

.

Z. Ermal Nufi, | datélindjes 12,05, 1988, mbajtés i letérnjoftimit me numér personal
[8051207 1K, emérohet andtar | KEshillit Mbikéqyrés (8 Shogérisé “KAYO" sh.a., né cilésing
¢ pérfagésuesit 1é Krveministrisé,

L. EMi Condi, 1 daiélindjes 18.11.1986, mbajtés i let@mjoftimit me numér personal
1611 18038K, emérohet anétar i Késhillit Mbik&qyrs (& Shogérisé "KAY O™ sh.a., né cilésing
¢ pérfagésuesit 1€ Ministrisg 5& Financave.

Znj. lida Malile, i datBlindjes 16.09.1975, mbajt¥s i letdmjoftimit me numér personal
H55916041E, emérohet anétare e Késhillit Mbikégyrés 1& Shogérisé “KAY 0" sh.a., n€ cil@sing
e pérfagésuesit t& Ministrisé s& Ekonomisé. Kulturés dhe Inovacionit.

Ninkolonel Ervin Feti, | datélindjes 14.02,1983, mbajtés i letémjoftimit me numér personal
130214188k, emé&rohet anétar i Késhillit Mbikégyrés t& Shoqérisé “KAYO" sh.a.. né cilésing
¢ pérfagésuesit ¥ Shtabit t¢ Pérgjithshém & Forcave 1& Armatosura.

Z. Grestian Poel, i datélindjes 24.03.1980, mbaji&s i letémjoftimit me numér personal
[DD3Z4068M, emérohet anétar | KEshillit Mbik&qyrés t& Shogénisé "KAY O™ sh.a., n€ cilésing
e pErfagésuesit t& Agjencisé s€ Inteligiencés dhe Sigurisé s8 Mbrojtjes.

Z. Aleks Marku, i datdlindjes [8.07.1980, mbajids i letémjoftimit me numér personal
1007 180740), emérohet anétar | Késhillit Mbikéqyrés 1& Shogérisé “KAY Q" sh.a., né cilésing
e peérfagésuesil & Ministrisg s& Mbrojtjes.

L. Gjergji Methoxha, 1 datélindjes 26.11.1981, mbajtés i letérnjoftimit me nemér personal
[T 126046N, emérohet anétar | Késhillit Mbikégyrés ¢ Shogérisé “KAYO" sh.a., ng cilésing
e pEriagésuesit t& Ministrisé s¢ Mbrojtjes.

Neni 14
Kompetencat ¢ Késhillit Mbikiégvres

Késhilli Mbik&qgyris siguron g Shogéria gé&son autonomi operacionale né veprimtaring e saj dhe
ka kéto kompetenca:

a) propozon pér miratim né Asambleng e Pérgjithshme statutin e Shogérise dhe ndryshimet né
€.

b) propozon pér miratim n€ Asamblené ¢ Pérgjithshme strategjing e zhvillimit t& Shoqérisé:

¢) miraton strukturén dhe organikén e shogérisé,

) miraton planin e biznesit dhe planet vjetore & punés;

d) miraton projektet e investimit;

dh) miraton ngritjen ¢ strukturave t@ tjera & Shoqérisé;

e} kontrollon e mbikégyr zbatimin e politikave dhe 1€ projekteve 1& investimit 1& Shog@risé;

&) miraton treguesit e performancés dhe monitoron performancén e saj;

) siguron g€ auditimi | Shogérisé & kryhet pér & respektuar dhe pér & dhéng n¢ ¢do kohé
garancité g Shoggria ka marrg pérsipér. sidomos ato né fushén e sigurisé e 1€ mbrojijes;

£) pércakton pagat dhe shpérblimin e organeve dhe t& administrat@s s& Shogérisé: ”

4 &



gj) krijon komitete t& posagme lidhur me kontrollet ¢ brendshme, pérputhshméring ligjore dhe
ctike né Shogéri;

h) miraton procedurat pér kontraktimin e konsulentéve dhe & bashké&punétoréve € jashtém &
ShogérizE, me kérkess (8 administratorit;

i) miraton aktet e brendshme rregullatore t8 Shogérisé;

j) miraton procedurat e hollésishme konkurruese. kriteret pér negocimin, raportin e grupit
negociator, si dhe autorizimin pér lidhjen e kontratave me subjekte juridike, private apo
publike. né pérputhje me parashikimet e kétij lign, legjislacionin kombétar ¢ ndérkombétar,
(e aplikueshém pér prodhimin ¢ tregtimin e arméve;

k) miraton procedurat dhe kriteret pér emérimin e personelit, si dhe nj# rregullore & veganté
mbi masat pér ruajtjen e t& dhénave té klasifikuara dhe t& sekretit tregtar t& veprimtarise sg
Shogérisé, format e kontrollit t& vazhdueshém lidhur me marrjen e masave dhe procedurén
g mundshme administrative e penale. gé ndiget né rast shkeljeje 1& kétvre rregullave.

I) detyra (€ tjera té parashikuara nga ligji nr. 882024, “P&r krijimin ¢ shoqérisé shtetérore pér
prodhimin dhe tregtimin ¢ arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake™, ligji
nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™ dhe akiet nénligjore né
Zbatim 1 tyre.

(2) Anétarét e KEshillit Mbikégyrgs udh&higen nga parimi | mirébesimit, duke pérfshiré detyrimin
pér kujdesin, besnikéring, konfidencialitetin, integritetin dhe pavarésing né raport me Shogériné.

Nenmi 15
Kriteret e emérimit, paga dhe shpérblimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqvrés

i 1) Anétari i Késhillit Mbik&gyrds propozohet dhe zgjidhet, duke plotésuar kéto kritere:
a) & jeté shietas shqiptar
b) té keté minimalisht arsim 1€ larté 1& nivelit & dyté;
¢) 18 keté njé pérvojé pune pér t€ paktén 7 (shtaté) viet né fushén e biznesit, financave. drejiésisé
ose né Forcat e Armatosura t& Republikés sé& Shgip&risé:
¢ & mos Keté gené | d€nuar penalisht pér kryerjen ¢ njé vepre penale me karakter ekonomiko-
financiar;
d) 1€ keté cilési té larta morale dhe profesionale;
dh} t& mos kené interesa t¢ drejipérdrejta ose térthorta g€ mund 2 krijojné konflikt interesi me
detyrat mbikégyrese:
{2)Pér pjesEmarrjen né Késhillin Mbikégyrés, kryetari merr njé pagé mujore né masén 30 % 18
pagés mujore t8 administratorit t& Shogérisé dhe andtarét marrin njé pagé mujore né masén 20 %
¢ pagés mujore ¢ administratorit 1& Shogérise.
(3} Me propozim 1€ administratorit dhe miratim t& AsamblesE s& Pérgjithshme, anétaréve i
Késhillit Mbikégyrés u caktohen shpérblime suplementare né formén ¢ pagesave i veganta pér
angazhime specifike pértej detyrave funksionale dhe shpérblime 18 posagme, bazuar né
performancén dhe arritjen & rezultateve 18 lana & Shogerisé.

Neni 16
Mbledhjet ¢ Kiéshillit Mbikégyrés



(1) Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés mbahen 1€ paktén | (njé) her ng 3 (tre) muaj. si dhe sipas
nevojave 1€ aktivitetit tregtar 8 Shogérisé,
(2} Vendimet ¢ Késhillit Mbikéqyrés merren me kuorumin e pércakiuar né pikén 5, & nenit 167

dhe nenin 162, t€ ligjit “Pér tregtarét dhe shogérité treglare™.

{3) Céshtjet e rendit t& dités vendosen me shumicén e votave 1€ pjesémarrésve, NE rast numri 1@
barabartg votash, vota e kryetarit do t€ jet€ vendimtare,

{4) Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t& gjith¢ an€tarét e Késhillit Mbikégyrés 18 cilét kané @
drejté t€ njottohen pér mbledhjet e Késhillit Mbikégyrés, éshié njélloj i vlefshém dhe i efekishém
sikur t¢ ishte miratuar n# mbledhjen e Ké&shillit Mbikéqyrés 2 mbledhur dhe t& zhvilluar
rregullisht.

Neni 17
Procesverbalet e Késhillit Mbikéqyris

(Likeshilli Mbikéqyrés éshié pérgjegjs pér mbajtien né libra t¥ posagém & procesverbaleve (&
mbledhjeve té tij.
{2) Procesverbalet e ¢do mbledhjeje mbahen nga sekretari dhe depozitohen né Shogéni,

Meni 18
Largimi i anétaréve té Késhillit Mbikeqyrés

Detyra e andtarit & Késhillit Mbikégyrés pérfundon né rast se;

I. Pushon s& geni anétar | Késhillit Mbikéqgyrés né bazé 1€ dispozitave 1€ ligjit, duke p&rfshirg
parashikimet e pikés 4, t& nenit 167 dhe nenit 157,

2. BEhet i paafté fizikisht ose juridikisht pér t&8 pErmbushur detyrén e tij {s#mundje 1€ rénda,
procese penale ). ).

3. Institucioni i pérfagésuar/propozues propozon lirimin.

4. lep doréhegjen.

5. Nuk plotéson kushtet pér pajisje me certifikaté sigurie.

6. Mungon né mé shumé se 2 (dy) mbledhje radhazi, pa konfirmimin ¢ anétarBve (@ tjer# (& K éshillit
MbikEqyrés. NE kEté rast, Asambleja e Pérgjithshme, me propozim t& Késhillit Mbikégyrés,
vendos ta shkarkoj nga detvra,

7. Kryen shkelje t¢ rénda t¢ detyrimeve ndaj Shogérisé,

Neni 19
Administratori

(1) Asambleja ¢ Pérgjithshme eméron administratorin e Shogérisé, pér njé afar I-vjecar, me té
drejté rizgjedhjeje.
(2) EmErimi prodhon pasoja pas regjistrimit né Qendrén Kombé&tare (2 Biznesit.
(3) Administratori, gjaté ushtrimit & ké&sa) detyre n€ k&é Shogéri, nuk mund @ emérohet
administrator né shogéri t€ tjera tregare.
{4) Administratori pérzgjidhet duke plotésuar kéto kritere:

@) & jetd shietas shgiptar: -



b) 1 keté minimalisht arsim t8 larté t& nivelit t8 dvtE;

¢} té keté¢ nj€ pérvojé pune pér té paktén 7 (shtat#) vjet né fushén e biznesit, financave,
manaxhimirt, drejtésisé ose né fushén e sigurisé dhe mbrojtjes.

d) & kéte integritet & larté moral dhe profesional;

) 1€ mos keté gené | dénuar penalisht pér krverjen e nj& vepre penale me karakter ekonomiko-

financiar;
f1 & keté cilési 2 larta morale dhe profesionale;
g) & mos kené interesa t¢ drejipérdrejta ose t€rthorta q¢ mund té knjojné konflikt interesi me
detyrat mbikégyrése.
(5) Administratori i Shoqérisé zgjidhet népérmjet nj¢ procesi g€ duhet 12 garantojé njé procedure
transparente, ligjore dhe & mbéshtetur né kritere objektive:
- né rast nevoje pér pérzgjedhjen e njé administeatori 1@ ri. Asambleja ¢ Pérgjithshme siguron gé
procedura pérzgjedhése 18 pérfundoj@ brenda 30 ditéve nga largimi | administratorit paraardhés;
- Asambleja ¢ Pérgjithshme krijon komitetin e posag€m, me géllim identifikimin dhe propozimin
¢ 5 (pesé) kandidaturave t& pérshtatshme né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga ky statut.
Andtarét e komitetit ¥ posagém jan€ punonjés né nivelet e larta drejiuese 1€ Shoqérise:
- Komiteti | posagém paraget propozimel ¢ shogéruara me raportet pérkatése brenda 15 ditéve
nga marrja e detyrés;
- Asambleja ¢ Pérgjithshme, brenda 10 ditéve nga marrja e propozimeve, krven verifikimet e
nevojshme, pérfshirg ki edhe intervistat e kandidaturave;
- n¢ pérfundim ¢ kétij procesi. Asambleja e Pérgjithshme eméron administratorin ¢ ri té
Shogérisé,
(6) Administratori i paré | Shogérisé caktohet £, Ardi Veliu. i datélindjes 02.03.1972, mbajtés i
letémjoftimit me numér personal H20302175F.

Neni 20
Kompetencat ¢ administratorit
Administratori i Shogérisé:
a) kryen € gjitha veprimet e administrimit 1€ veprimtarisé tregtare 1€ Shogénsé;
b1 pérfagéson Shogéring tregtare;
¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté ¢ t# rregullt t2 dokumenteve dhe té librave kontabél 18 Shogérisé;
¢) pérgatit dhe nénshkruan bilancin vijetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s
veprimtarisg, & cilét 1a paragesin Késhillit Mbik#gyrés pér miratim, s& bashku me propozimet
pér shpémdarjen ¢ fitimeve, pér t'u paragitur mé pas pér miratim nga Asambleja e
Pérgjithshme;
d) krijon njé sistem monitorimi e njoftimi 1& hershém pér methanat, g¢ kércénojné ekzistencén e
Shogérise;
dh) kryen regjistrimet ¢ publikimet e detyrueshme t8 t8 dhénave (8 Shogérisé, sipas
parashikimeve ligjore;
&) raporton pérpara Késhillit Mbikégyrgs per zbatimin ¢ politikave dhe veprimtaring e
Shogérisé;
&1 krven detyra té tjera, ¢ papérmendura né kété statut dhe t8 parashikuara né ligjin nr. 9901,
daté 14.04.2008. “Pér wregtarét dhe shogérité tregtare”. | ndryshuar dhe ligjin nr. 88/2024,

-



“Pér krijimin ¢ shogérisé shtetérore pér prodhimin dhe tregtimin ¢ arméve. municioneve,
pajisjeve dhe teknologjive ushiarake”, dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre.

MNeni 21
Shkarkimi i administratorit t&8 Shoqérisé

Detyra e administratorit périundon né rast se:

1. Personi nuk Eshté mé administrator né bazé 1€ dispozitave t# ligjit, pérfshird shkarkimin nga
Asambleja ¢ Pérgjithshme, né pajlim me pikén 2, té nenit 167, dhe shkronjén “c”, t& pikés 2, &
nenit 135 @ ligjic;

2. Béhet i paafté fizikisht ose juridikisht pér 1@ pér t& pérmbushur detyrén e tij (s€mundje t& rénda,
procese penale etj. ).

3. Jep dorEheqjen.

tv, Krven shkelje t& rénda t¢ detyrimeve ndaj ShogErisé,

7. Muk plotéson kushtet pér pajisje me certifikaté sigurie.

5. Ka humbur besueshmégring e aksionerit gjaté ushtrimit & detyrés s& tij pé administrimin e
Shogérisi.

Meni 22
Eonflikti 1 interesit

(1) Té gjithé personat e punésuar prané Shogénsé, pérfshiré edhe organet drejtuese, nuk mund té
angazhohen né aktivitete private t¢ lidhura me prodhimin, tregtimin ose shpérmdarjen ¢ arméve,
brenda ose jashi# vendit. Kéto aktivitete perfshijng, por nuk kufizohen né dypunésimin né shogéri
t& tjern private & arméve, lidhjen ¢ kontratave private pér prodhimin ose treglimin ¢ arméve. si
dhe dhénien e shérbimeve 1€ konsulencés lidhur me industring e arméve.

{2} Né rastin e shkEputjes & marrédhénies s& punés me Shogériné, punonjési Eshté i ndaluar &
angazhohet né nje aktivitet konkurrues me veprimtaring e Shogérisé p&r njé periudhé peséviecare
nga data e shképutjes s& marrédhénies sé punés.

MNeni 23
Ushirimi financiar

Lishtrimi financiar fillon mé | janar dhe mbaron mé 31 dhjetor té ¢do viti.
Pérjashtimisht, ushtrimi i paré financiar pérfshin kohén nga data e regjistrimit né regjistrin tregtar
deri méé 31 dhjetor.
Neni 24
Eksperti kontabél i autorizuar

Kontrolli | Shogérisé ushtrohet nga eksperté kontabél (&8 autorizuar, & cilét emérohen nga aksionari
i vetém dhe g kryejné misionin ¢ tvre né pajtim me ligjin.

Ekspert kontab&l i par# i caktuar nga aksionari themelues do w# jet® Znj. Diana Ylli me
Nr.Rregjistrimi E.LK_R Nr. 09 DL 11.01.2000, MAZARS sh.p.k me NIPT K32123006E.
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KREU TV
DIVIDENDET DHE KALIMI I FITIMEVE NE KAPITALIN THEMELTAR

Neni 15
Inventari - llogari vjetore

Shog@ria do t€ mbaj njé kontabilitet té rregullt t& pasurisé dhe & veprimtarisé sé saj né pajtim me
kérkesat ligjore. N& mbylljen ¢ ushtrimit, administratori harton inventarin ¢ pasurisé né keté daté
dhe logarité vjetore pér ushtrimin financiar, Administratori pérzatit gjithashtu edhe raportin e
administrimit pér giendjen e shogérisé gjaté ushtrimit financiar.

MNeni 26
Dividend&t

(1} Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendosé shpémdarjen e dividendéve, né pérputhje me
dispozitat e ligjit.

{2) Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe nga t€ drejtat g€ lidhen me aksionet, t& gjithé
dividendét deklarohen dhe paguhen n pérputhje me shumén ¢ paguar pér aksionet pér td cildt
paguhet dividendi.

(3} Asnjé dividend ose pagesé né para g lidhet me nj€ aksion nuk prodhon interesa kundrejt
Shogérisé, nése njé gié ¢ tillé nuk parashikohet né té drejtat e aksionit.

(4) (do dividend g€ nuk éshté kérkuar 18 paguhet brenda dymbédhjeté vijetéve nga data e
maturimit, né rast se vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme, do i pérfitohet nga Shogéria, e cila
nuk do té jetd mé e detyruar qé ta paguajé aé.

Meni 27
Kalimi i fitimeve né kapitalin themeltar

Administratori, pas vendimit 1& marré nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, mund & vendosé 18 kalojé
né kapitalin themeltar t& Shogérisé fitimet ¢ pashpérndara té cilat nuk do 1 pérdoren pér & paguar
dividend@ preferencialé apo shuma 1€ tjera t¥ parashikuara pér rezerva ligjore ose kapitali.

Meni 28
Rezultati ushtrimor dhe pErcaktimi i fitimit

(1) Rezultati i wshirimit pércaktohet si diferencé ndérmijet & ardhurave dhe shpenzimeve 1
ushtrimit. pasi & jend zbritur humbjet e vitit 18 méparshé&m.

(2} MNga fitimet ¢ ushtrimit, 1& pakésuara kur éshté rasti me humbjet ¢ méparshme, higet ¢ paktén
5% pér t& krijuar rezervén e domosdoshme.

El



(3) Hegja nga fitimet pér rezervén e domosdoshme nuk #shié e detyrueshme, kur kjo rezerve arrin
1/10 ¢ kapitalit themeltar. Ajo rifillon pér njé arsye ¢farédo, kur rezerva e domosdoshme ka zbritur
nén 1/10 ¢ kapitalit.

(4) Pérdorimi i fitimit pas zbritjes s& rezervés ligjore béhet me vendim & Asamblesg sE
Pérgjithshme, bazuar né propozimin ¢ Késhillit Mbikqvrés,

KREU WV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 29
Raza ligjore

(1) Shogéria do 8 zhvillojé aktivitetin e tij né pérputhje 1 ploté me két# statut dhe dispozitat ¢
legjislacionit shqiptar.

(2) Pér sa nuk parashikohet n€ k&t statut, do 1 zbatohen dispozitat e ligjit nr. 9901, daté
14.04,2008, “Pér tregtarét dhe shog@rité tregtare”, Kodit Civil, ligjit nr. 88/2024, “Pér krijimin ¢
shogérisé shtetérore pér prodhimin dhe tregtimin e arm&ve, municioneve, pajisjeve dhe
teknologjive ushtarake™ dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né Republikén e Shqip@risé,

Ky statut hartohet dhe nénshkruhet né gjuhén shqipe, né 4 (katér) ckzemplarg origjinalé, me vlerd
& mpEtE ligjore, njeri prej (8 ciléve do & depozitohet prand Qendrés Kombétare 18 Biznesit.

Neni 30
Mosmarréveshjet

Pér mosmarrgveshjet g€ mund t@ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si
dhe pér pdo mosmarréveshje g mund t# linds midis Shogérisé dhe 12 tretéve, do 1@ jetd kompetente
givkata e rrethit gjvgésor Tirang.

AKSIONARI THEMELL,

MI”




